
LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL PATRIMONIO

Provincia di Taranto

COMUNE DI MANDURIA

REG. GEN. N. 529 DATA 26/08/2020

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

AVVISO PUBBLICO SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL "FONDO SPORT E PERIFERIE". 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI AGLI 
INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
POLIVALENTE DI VIA PER FRANCAVILLA – CIG: Z752E02132.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA

ING. FERRETTI CLAUDIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

IL RESPONSABILE AREA 3 LL.PP. 

Premesso: 

- che la Presidenza del Consiglio dei Ministri Ufficio per lo Sport ha emanato l’avviso pubblico: Sport e Periferie 2020 per la 
individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “Fondo Sport e Periferie”; 

- che la Commissione Straordinaria ha manifestato la volontà di partecipare all’avviso pubblico Sport e Periferie 2020 per la 
individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “Fondo Sport e Periferie”, candidando come intervento l’impianto 
sportivo polivalente di proprietà comunale ubicato sulla via per Francavilla; 

- che l’impianto sportivo polivalente di proprietà comunale ubicato sulla via per Francavilla  necessita di interventi di 
completamento e adeguamento al fine di favorire l’attività agonistica nazionale e internazionale; 

- che con Deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Giunta Comunale n. 148 del 24.08.2020  si è 
dato mandato al Responsabile dell’Area LL.PP. di porre in essere ogni adempimento per partecipare all’avviso pubblico 
Sport e Periferie 2020; 

- che per la partecipazione al bando, si rende necessario redigere apposita progettazione definitiva relativa agli interventi di 
completamento e adeguamento dell’impianto sportivo polivalente di via per Francavilla da destinare all’attività agonistica 
nazionale e internazionale; 

Dato atto: 

- che l'Ufficio LL.PP. non dispone di mezzi d'opera idonei alla progettazione di che trattasi, inoltre il personale tecnico in 
servizio è oberato da innumerevoli procedure in corso, per cui è necessario affidare all'esterno la progettazione di che 
trattasi; 

- che l’importo del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
come riveniente da calcolo effettuato ai sensi del D.M. 17 Giugno 2016 è pari ad € 18.552,20 oltre ad I.V.A. e oneri 
contributivi come per legge; 

- che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, i comuni non 
capoluogo di provincia possono procedere all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro direttamente e autonomamente nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti d’acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, può procedersi mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

- che per individuare detto professionista si è proceduto mediante affidamento diretto previa comunque consultazione di due 
professionisti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in quanto l’importo 
dell’onorario è pari ad € 18.552,20 oltre ad I.V.A. e oneri previdenziali, giusta determinazione dell’onorario professionale 
redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. in data 12 agosto 2020; 

- che attraverso la piattaforma messa a disposizione della CUC Unione dei Comuni Montedoro, si è inviata apposita lettera di 
invito corredata da schema di disciplinare di incarico, calcolo della parcella professionale ai sensi del DM 17 giugno 2006 e 
DGUE all’arch. Michele Grottoli, con nota prot. 5520 del 12.08.2020 ed all’ing. Pietro Scialpi, con nota prot. n. 5521 del 
12.08.2020, finalizzata all’affidamento del servizio tecnico di redazione del progetto definitivo, esecutivo e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione relativi agli interventi di completamento e adeguamento dell’impianto sportivo 
polivalente di via per Francavilla da destinare all’attività agonistica nazionale e internazionale; 

- che nei termini fissati nella lettera di invito, risultano pervenute attraverso la CUC Unione dei Comuni Montedoro: 

•  la nota prot. 5648 del 17.08.2020 dell’arch. Michele Grottoli con un prezzo offerto pari ad €. 16.500,00 oltre IVA e 
contributi previdenziali, pari ad un ribasso percentuale di 11,06% per un importo complessivo pari ad € 21.772,61, 
importo comunque inferiore all’onorario professionale determinato dall’UTC; 

• la nota prot. 5659 del 19.08.2020 dell’ing. Pietro Scialpi con un prezzo offerto pari ad €. 17.700,00 oltre IVA e contributi 
previdenziali, pari ad un ribasso percentuale di 4,593% per un importo complessivo pari ad € 22.457,76, importo 
comunque inferiore all’onorario professionale determinato dall’UTC; 

- che il preventivo più conveniente risulta essere quello presentato dall’arch. Michele Grottoli che ha offerto un prezzo pari ad 
€. 16.500,00 oltre IVA e contributi previdenziali, per un importo complessivo pari ad € 21.772,61, importo comunque inferiore 
all’onorario professionale determinato dall’UTC; 

 



 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”  il quale stabilisce 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto: 

- che per il professionista ha dichiarato l’inesistenza della cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
trasmettendo altresì: 

• dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 sull’inesistenza di carichi pendenti e procedimenti in corso; 

• dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 di essere in possesso di polizza professionale; 

• dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 di regolarità contributiva; 

• dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 sull’inesistenza di misure di prevenzione o di provvedimenti che 
comportano decadenza o divieti o sospensioni dell’Albo Professionale; 

• dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 circa l’insussistenza di incompatibilità o impedimento di qualsiasi natura 
a svolgere l’incarico; 

- che pertanto nulla osta all’affidamento, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. servizio 
tecnico di redazione del progetto definitivo, esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  per gli 
interventi di completamento e adeguamento dell’ impianto sportivo polivalente di via per Francavilla da destinare all’attività 
agonistica nazionale e internazionale;  

Acquisiti il certificato di regolarità contributiva Inarcassa prot. 1444266 del 18.08.2020 rilasciato con esito di regolarità ed il 
DURC prot. INAIL_23512139 del 18.08.2020 rilasciato con esito di regolarità e validità sino al 16.12.2020; 

Dato atto che la spesa occorrente per l'esecuzione di tale prestazione professionale, pari complessivamente a € 21.772,61 di cui 
€ 16.500,00 per onorario, € 1.346,40 per contributi previdenziali ed € 3.926,21 per IVA al 22%,  trova copertura sul cap. 302 art. 
2 del redigendo bilancio 2020-2022, corrente esercizio finanziario; 

Atteso che questo Ente trovasi in situazione di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, poichè 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato differito  per effetto dell’art. 107, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 e ss.mm.ii.;  

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio tecnico di redazione del progetto definitivo, esecutivo e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per gli interventi di completamento e adeguamento dell’ impianto sportivo polivalente di 
via per Francavilla da destinare all’attività agonistica nazionale e internazionale. 

 
Visti: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte tuttora in vigore; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
- il D.Lgs n. 126/2014, correttivo del D.Lgs n. 118/2011; 
- il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- le Linee Guida Anac n. 4; 
- il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016  “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 
(G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

- il Decreto della Commissione Straordinaria n. 19 del 27.06.2020 con il quale è stata attribuita all’ing. Claudio Ferretti la 
responsabilità dell’Area 3 – LL.PP.; 

- l’art. 107 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 



 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di attestare le seguenti circostanze:  

• carenza in organico di personale tecnico; 

• difficoltà di rispettare i tempi della programmazione delle attività; 

• difficoltà di svolgere contestualmente le funzioni di istituto; 

3. di prendere atto della determinazione dell’onorario professionale redatto ai sensi del Decreto del Ministero della 
Giustizia 17 giugno 2016, Allegato “A”; 

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale allegato “B” atto a regolare i rapporti tra l'amministrazione 
comunale ed il soggetto affidatario del servizio in questione; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’ing. Claudio 
Ferretti in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 
attribuite; 

6. di stabilire in relazione all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 quanto segue: 
a. fine da perseguire: espletamento di servizi tecnici, da svolgere nei modi previsti dal codice dei contratti, dalle linee 

guida (ove già emanate dall’ANAC per la specifica prestazione professionale) e dalle norme specifiche di settore; 
b. oggetto del contratto: servizio tecnico di servizio tecnico di redazione del progetto definitivo, esecutivo e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  per gli interventi di completamento e adeguamento dell’ 
impianto sportivo polivalente di via per Francavilla da destinare all’attività agonistica nazionale e internazionale; 

c. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto secondo le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016; 

d. forma del contratto: scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

7. di conferire all’arch. Michele Grottoli (C.F. GRTMHL63R04F531M) l’incarico di redazione del progetto definitivo, 
esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi agli interventi di completamento e 
adeguamento dell’impianto sportivo polivalente di via per Francavilla da destinare all’attività agonistica nazionale e 
internazionale,  per l’importo complessivo di € 21.772,61 di cui € 16.500,00 per onorario, € 1.346,40 per contributi 
previdenziali ed € 3.926,21 per IVA al 22%; 

8. di impegnare la somma complessiva di € 21.772,61 sul cap. 302 art. 2 del redigendo bilancio 2020-2022, corrente 
esercizio finanziario; 

9. di liquidare e pagare al nominato professionista, previa presentazione di regolare fattura, le spettanze professionali, da 
contenersi complessivamente entro l’impegno assunto col presente atto, ad avvenuto espletamento dell’incarico affidato; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è assunto in deroga ai limiti di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in quanto a 
carattere di urgenza e improcrastinabilità e comunque non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi 
dell’art. 163, comma 5 lett. b) del TUEL; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla legge n.136/2010, in 
materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il relativo CIG è il seguente: Z752E02132; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente responsabile del servizio; 

13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs 
33/2013; 

15. di comunicare, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, la presente alla 
Commissione Straordinaria ed al Segretario Generale. 



COMUNE DI MANDURIA
(Provincia di Taranto) 

Area 3 – Lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio 
Via Fra B. Margarito, 1     Tel.: 099.9908235  
P.IVA: 00900930736     C.F.: 80009070733 

Sito Istituzionale: www.comune.manduria.ta.it 
PEC: protocollo.manduria@pec.rupar.puglia.it 

OGGETTO: Avviso Pubblico Sport e Periferie 2020 per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito 
del “Fondo Sport e periferia”, Adeguamento impianto sportivo di via per Francavilla. 

DETERMINAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE 

Si determina l’onorario professionale secondo quanto disposto dal Decreto del Ministero di Grazia e Giustizia del 
17 giugno 2016, pubblicato sulla GURI del 27 luglio 2016 n. 174. 
L’importo presunto dei lavori comprensivo di oneri della sicurezza risulta essere pari ad €. 200.000,00. 
L’onorario professionale per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
viene determinato secondo quanto disposto dal Decreto del Ministero di Grazia e Giustizia del 17 giugno 2016, 
pubblicato sulla GURI del 27 luglio 2016 n. 174. 

Edilizia ID. opere E.12 
a) Importo lavori a base d’asta: V=200.000,00 €
b) Parametro base: P = 0,03 + 10/V0,4 = 0,10578583
c) Grado di complessità (tabella Z-1): G = 1,15
d) Progettazione definitiva (tabella Z-2): QbII (01, 02, 03, 05, 23) = 0,36
e) Progettazione esecutiva (tabella Z-2): QbIII (01, 03, 04, 05, 07) = 0,25
f) Onorario progettazione definitiva: CP=VxGxƩQxP=200.000,00x1,15x 0,36 x 0,10578583 = ………..€  8.759,07
      Spese progettazione definitiva (25% su €. 8.759,07)……….…..………………...................................€. 2.189,77 
g) Onorario progettazione esecutiva: CP=VxGxƩQxP=200.000,00x1,15x0,25 x 0,10578583 = ………..€  6.082,69
     Spese progettazione esecutiva (25% su €. 6.082,69)………..………..………….................................€. 1.520,67 

Totale progettazione definitiva € 10.948,84 
Totale progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione €.  7.603,36 

Manduria, 12 agosto 2020 

Il Responsabile Area Tecnica LLPP.: 
F.to Dott. Ing. Claudio FERRETTI 

ALLEGATO A



1 

n. __ del __.__.2020

COMUNE DI MANDURIA 
VIA FRA B. MARGARITO, 1 

Provincia di Taranto 

COD FISC. 80009070739  PART. IVA 00900930736 

AVVISO PUBBLICO SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIA”, 

ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO DI VIA PER FRANCAVILLA DA 

DESTINARE ALL’ATTIVITÀ AGONISTICA NAZIONALE E INTERNAZIONALE. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE. 

L'anno duemila___, il giorno __ (______) del mese di _________, presso l'Ufficio Tecnico LL.PP. del 

Comune di Manduria, premesso che con determinazione dirigenziale n. reg gen. ___ del __.__.2020 si 

stabiliva di conferire a ________________________________ l’incarico professionale di progettazione 

definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi ai 

adeguamento e manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo di via per Francavilla, approvando altresì 

lo schema del presente disciplinare, 

tra 

a) il Comune di Manduria, rappresentato da _______________________________ Responsabile

dell’Area Tecnica LL.PP (c.f.: ________________________) nato a ___________ (__) il __.__.____

di seguito denominato Amministrazione;

e 

b) il __________________________________, (c.f.: _______________________) nato a __________

(__) il __.__.____, domiciliato in ____________ (__) via __________________, __, di seguito

denominato professionista.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 01 - CONDIZIONI GENERALI 

Le premesse sono parte integrante del presente disciplinare di incarico. 

Art. 02 - NATURA DELL’INCARICO 

L’Amministrazione conferisce al professionista l’incarico d i  progettazione definitiva, esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi di adeguamento e manutenzione 

straordinaria dell’impianto sportivo di via per Francavilla. 

L’incarico di cui al presente disciplinare, dovrà essere svolto sotto le direttive generali dell’Ente, nonché 

sotto la sorveglianza del RUP, che impartirà all’occorrenza le necessarie istruzioni. 

Le prestazioni affidate non possono essere subappaltate. 

Art. 03 - LEGISLAZIONE E NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

ALLEGATO B



2  

Il professionista nell’espletamento dell’incarico ricevuto, è obbligato all’osservanza di: 

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e  sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino  della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi 

a  lavori, servizi e forniture” nella parte ancora vigente; 

- D.L. n. 04.07.2006 n. 223, convertito in Legge n. 248 dello 04.08.2006 “Misure urgenti per lo 

sviluppo, la crescita e la promozione della concorrenza e della competitività, per la tutela dei 

consumatori e per la liberalizzazione di settori produttivi”; 

- Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 07 marzo 2018 

Il professionista, con la firma del presente disciplinare, dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di 

esclusione dell’affidamento di servizi pubblici previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Il professionista incaricato è obbligato altresì all’osservanza delle norme di cui agli articoli 2222 e seguenti 

del Codice Civile e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico e 

dagli atti dallo stesso richiamati, è obbligato all’osservanza della Legge 2 marzo 1949 n. 143 deontologia 

professionale e di ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto dell’incarico. 
 

 
Art. 04 - COMPITI DA SVOLGERE 

Il professionista incaricato dovrà redigere a propria cura e spese l’incarico di cui all’art. 2 del presente 

disciplinare ivi compreso ogni ulteriore documentazione per l’acquisizione dei necessari pareri da parte degli 

enti competenti (CONI, CIP, ecc.). 

Le modalità di svolgimento di tutte le prestazioni, oltre che conformi alle disposizioni di cui al D.Lgs. 

50/2016, dovranno rispettare il D.P.R. 207/2010 ”Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, nella parte ancora vigente, la normativa in materia di opere 

pubbliche vigente nell’ambito della Regione, linee guide dell’ANAC, Decreto n. 49/2018 ed ogni altra 

norma vigente per quanto compatibile, nonché le direttive, i criteri e le procedure impartite dal responsabile 

del procedimento. 

Resta a carico del professionista incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 

l’espletamento delle prestazioni, rimanendo esso organicamente esterno e indipendente dagli uffici e dagli 

organi dell’Amministrazione. 

Il professionista incaricato è obbligato, altresì, ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la 

tutela e il conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall’Amministrazione, 

con l’obbligo specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli 

adempimenti e le procedure che competono a questi ultimi. 

Il professionista incaricato è obbligato, senza ulteriori compensi, a relazionare sulle operazioni svolte e sulle 

metodologie seguite, a semplice richiesta dell’Amministrazione. 
 

 
Art. 05 - ALTRE PRESTAZIONI EVENTUALI DA SVOLGERSI SOLO SU ORDINE SPECIFICO 

Nell’eventualità che, nel corso del servizio, l’Amministrazione ritenga necessario introdurre varianti, 

modifiche ed aggiunte agli interventi, il professionista incaricato ha l’obbligo di redigere gli elaborati che 

sono richiesti a tale scopo. La stessa Amministrazione può però far eseguire da terzi, senza alcuna 

motivazione, una o più d’una delle stesse prestazioni, a proprio insindacabile giudizio. 

Le prestazioni di cui sopra sono effettuate e compensate solo in seguito a specifico ordine scritto 

dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000, ed in ogni caso dopo l’assunzione del 

relativo impegno di spesa. 

Nessuna variazione, sospensione delle prestazioni, modifiche o varianti ordinata o pretesa dagli uffici, dal 

responsabile del procedimento, dagli amministratori o da qualunque altro soggetto, anche appartenente 

all’Amministrazione committente e anche se formalmente competente all’ordine, può essere eseguita o 

presa in considerazione se non risulti da atto scritto e firmato dall’autorità emanante; in difetto del predetto 

atto scritto qualsiasi responsabilità, danno, ritardo o altro pregiudizio che ne derivi, compresa l’applicazione 

delle penali previste dal presente disciplinare, sono a carico del tecnico incaricato. 

Il professionista risponde altresì dei maggiori oneri riconoscibili a qualunque soggetto in seguito alle 

variazioni, sospensioni o altri atti o comportamenti non autorizzati. 

In ogni caso qualunque sospensione delle prestazioni o dei lavori, qualunque causa, anche di forza 

maggiore, nonché qualunque evento, deve essere comunicato tempestivamente per iscritto al responsabile 



3  

del procedimento. 

Al professionista incaricato non spetta alcun compenso, rimborso, indennità o altro, per varianti, modifiche, 

adeguamenti o aggiunte che siano richieste in conseguenza di difetti, errori od omissioni in sede di 

progettazione ed esecuzione. 
 

 
Art. 06 - COMPETENZE PROFESSIONALI E POLIZZA PROFESSIONALE 

 
L’onorario da riconoscere al professionista per le prestazioni da espletare, concordato ed accettato dalle parti, 

è pari ad  €  __________  IVA, contributo  previdenziale e spese incluse. 

Non è prevista alcuna anticipazione, tale somma sarà erogata dal Comune entro 30 giorni dalla presentazione 

della fattura da parte del professionista. 

I corrispettivi indicati sono comprensivi dell’equo compenso dovuto ai sensi dell’articolo 2578 del Codice 

Civile. 

Il professionista rinuncia con la firma del presente disciplinare a qualsiasi altro rimborso, indennità, vacazione, 

trasferta, diritto e quant’altro non specificatamente compensato in forza del presente contratto disciplinare. 

L’Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra il tecnico incaricato e gli eventuali collaboratori, 

consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni gli stessi intendano o debbano avvalersi. 

Il professionista si impegna a continuare le mansioni assegnategli, anche in caso di estensione dell’incarico. In 

tal caso il compenso da corrispondere al professionista verrà calcolato in maniera proporzionale rispetto a 

quanto pattuito al primo comma del presente articolo. 

Il professionista è munito di polizza professionale sottoscritta con ___________________ n. polizza, 

___________ in corso di validità 

Il pagamento della parcella professionale non potrà essere eseguito in mancanza della presentazione della 

polizza di responsabilità civile professionale da parte del professionista. 

 
Art. 07 - TEMPI DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

 
La progettazione definitiva dovrà essere ultimata entro e non oltre 20  giorni dalla sottoscrizione del 

presente disciplinare. 

La progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dovrà essere ultimata 

entro e non oltre 30 giorni dalla comunicazione del RUP a procedere. 

Ove l’incarico venga espletato in ritardo rispetto ai tempi indicati nel precedente comma, in assenza di 

giustificati motivi ed a giudizio insindacabile del Funzionario Responsabile, verrà applicata per i giorni 

di ritardo una penale pari ad €. 50,00. Nel caso in cui il ritardo si protragga oltre i 7 gg. l’A.C. ha 

facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso il professionista inadempiente, senza 

che questi possa pretendere compensi o indennità  di  sorta  sia  per  onorari  sia  per  rimborso  spese, 

salvo l’eventuale ulteriore richiesta di risarcimento a causa del danno determinato dalla mancata 

partecipazione all’avviso pubblico Sport e Periferie 2020. 

 
Art. 08 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

 
L’amministrazione ha la facoltà di dichiarare esaurito l’incarico, senza possibilità di opposizione o reclamo 

da parte del professionista, in  qualunque  fase  delle  prestazioni,  qualora  ritenga  di  non  dare  seguito 

agli interventi. In tali casi al tecnico incaricato è corrisposto, il compenso relativo alle prestazioni svolte 

fino a quel momento. 

E’ facoltà dell’Amministrazione rescindere anticipatamente il presente contratto in ogni momento, in 

particolare quando il tecnico sia colpevole di ritardi pregiudizievoli, come specificato nel precedente 

articolo 7. 

E’ facoltà dell’Amministrazione rescindere anticipatamente il presente contratto in ogni momento quando il 

tecnico incaricato contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a 

norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente impartiti dal responsabile 

del  procedimento, ovvero non produca la documentazione richiesta. 

La risoluzione di cui ai precedenti commi avviene con semplice comunicazione scritta indicante la 

motivazione,  purchè  con  almeno  trenta  giorni  di  preavviso;  per  ogni  evenienza  trovano  applicazione 

le  norme del Codice Civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 

Rimane salva la facoltà dell’Amministrazione di richiedere i danni per l’inadempimento, per procedere 

a  nuovi incarichi e per il ritardo nella realizzazione dell’opera. 



4  

E’ prevista altresì la risoluzione del contratto, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritto, in tal caso si procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

 

Art. 09 - CONTROVERSIE 
 

Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto sono devolute all’autorità giudiziaria competente 

del Foro di Taranto, con esclusione della competenza arbitrale. 

 

Art.10 - DOMICILIO DEL PROFESSIONISTA 
 

Per quanto riguarda l’incarico affidato, il professionista eleggerà domicilio presso la sede 

dell’Amministrazione, sita in via Fra  B. Margarito, 1 – 74024 – Manduria (TA). 

 
Art.11- TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 
Il professionista assume, a pena di nullità del presente disciplinare, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari introdotti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136. 

La stessa risoluzione si applicherà nei casi in cui lo stesso professionista effettuerà transazioni senza avvalersi 

di banca o della società Poste Italiane S.p.A. 

Il professionista si obbliga inoltre: 
a) ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13.08.2010,n. 136 e successive modificazioni anche nei confronti di subappaltatori o subcontraenti; 
b) a comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ai flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni, nonché  le 

generalità  e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

c) a dare immediata comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale 

del Governo della Provincia di Taranto - della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(eventuale subappaltatori/subcontraenti) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
Art.12- SPESE 

 
Tutte le spese relative al presente disciplinare (bollo, eventuale registrazione, ecc.) sono a carico del 

professionista. 

Letto, approvato e sottoscritto confermando tutti gli articoli del presente disciplinare in segno di completa 

accettazione. 

Manduria, __.__.20__ 

 
Il Professionista:  per l’Amministrazione: 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 26/08/2020

Data OggettoProgressivo

26/08/2020 AVVISO PUBBLICO SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL "FONDO 
SPORT E PERIFERIE". AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI AGLI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
POLIVALENTE DI VIA PER FRANCAVILLA – CIG: Z752E02132.

529

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2020  302  2020  2  21.772,61 FONDO DI ROTAZIONE PROGETTAZIONE cap E 390/6

Cod. Siope 0

GROTTOLI MICHELE

01.06.1

0.00.00.00.00

Z752E02132CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 21.772,61

Pagina 1


		2020-08-26T10:38:48+0200
	FERRETTI CLAUDIO




